
生活科 

町探検発表会 

 

                            第１０号（１月号）  

 

        

 

 
         

 子供たちの情操を養うため優れた音楽や演劇などの文化を  
鑑賞する、芸術鑑賞教室  

が開催されました。今年  

度も、子供たちの心に残
る感動の名作を味わうことができました。  
ダイナミックで幻想的な作品で、青い鳥さ
んのご厚意で、密にならない２部制で実施
していただきました。  
本校では今年度も、ＰＴＡ会費から補助

していただき実施いたしました。（次年度に
つきましては、検討中です。）素晴らしい劇
をありがとうございました。  

【１月行事予定】 引き続き、新年もどうぞよろしくお願いいたします。 
日  曜  校内行事等  日  曜  校内行事 等  

１・２・３ 月火水 三が日  18 木  まなび  

４  木   19 金   

５  金   20・21 土日 総合防災訓練（ 20日）  

6・7 土日  22 月   

８  月  成人の日  23 火  クラブ  

９  火  年始め朝会 短縮３ １１：１０下校  24 水   

10 水  給食開始 PTA常任委員会９：００ 書初め５・６年 委員会 25 木  まなび  

11 木  書初め 3・ 4年  まなび  26 金   

12 金  発育測定（ 10日～12日）  27 土   

13・14 土日  28 日   

15 月  校内書初め展（～ 19日）4年校外学習  29 月   

16 火   30 火   

17 水  定例研13：10下校  31 水  5年ホワイトスクール（～２ /２）  

＊朝の安全指導・挨拶：PTA の皆様、お父さんボランティアの皆様、地域の皆様のご協力  

 に感謝申し上げます。元気な挨拶と安全な登下校の指導を今後も進めてまいります。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

           12 月 1 日、三和商事 

          さんが、1 年生にタブ 

レットの使い方を教え 

に来てくれました。起動 

から、写真、チィームスまで 

をそれぞれのクラス 1 時間ず 

つ、ご指導いただきました。 

できることが増えるたびに歓 

声が上がり、子供たちの関心 

の高さがうかがえます。あり 

がとうございました。 

 

 

ようになると     

令和５年 12 月 13 日 

市川市立八幡小学校 

  校長 石井 辰治  

学校だより ～人と人とをつなぐ～  
【や】 やさしい心をもつ子  

【わ】 わかる・できる・考える子  

【た】 たくましくげんきな心と体をつくる子  

素晴らしい歌を聴かせて

いただきありがとうござい

ました。感動しました。 

美しい国チェコに、行っ

てみたくなりました。これ

から私たちも、歌の練習を

頑張っていきます。 

10 月２６日に町探検へ行

き、教えてもらったことをグルー

プごとに写真や絵、文でポスタ

ーにまとめました。ポスターを見

せながら、グループごとに発表

をしました。 

今回は、クラスでの発表会

でしたが、この後、各クラスの

ポスターを学年で一か所にま

とめて掲示し、他クラスのグル

ープが見つけてきた秘密も見

ることができるようにする予定

です。 

 

チェコ イトロ少女合唱

団  ＊今回は、市川児童合唱団と元 PTA の北川様のご配慮で、八幡小にきていた

だきました。ありがとうございました。 

信じる心・命の尊さを描いた  

劇団青い鳥の代表作  

まなび…まなびびクラブ  

ぴょんぴょん月間… 1・ 19～  

多くの方々との交流を通じて 

タブレット 楽しい！  

1 年 

４年～６年 

２年 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

    

 

 

 

社会科見学・遠足 図工 のこぎりひいて ザクザク 

４年 

５年 

多文化共生講座 12・4 ６年 

３年 

12 月 6 日（水）に、植草学園大学名誉教授 森高光広先生

（本校学校運営協議会委員）にご指導いただきました。  

12 月８日（金）に、PTA 堀川会長よりご紹介いただきました、 

遊佐工務店様にのこぎりの使い方を指導いただきました。  

 初めての、のこぎ

りの授業。木の押さ

え方やのこぎりの使

い方を、丁寧に教え

ていただきました。

初めは、少しドキド

キしましたが、慣れ

て く る と 楽 し く な

り、どんどん切るこ

とができました。  

 雲の描き方、絵の具の

塗り方など、斬新で、自

由な発想の描き方の技

法の一部をご紹介して

いただき、筆以外でも、

素晴らしい作品を作る

ことができるんだとい

う発見をさせていただ

きました。  

 本から感じたことを、

さらに想像を膨らませ

て描いていきます。あり

がとうございました。  

市川市国際交流課の職員の方・市川市国際交流協会の方々がコーディ

ネートしてくださり、多くの国の留学生 12 人が八幡小に来て下さいまし

た。それぞれの国の紹介をしてくださり、子供達にとって世界を直接知る

ことができる、素晴らしい機会となりました。 

専
門
の
方 

知
識
と
体
験 

様
々
な
の
方
と
の
交
流 

ベトナム・モンゴル・インドネシア・インド・マレーシア・ミャンマー・ロシア・

スリランカ・フィリピンの 9 か国の留学生の皆様、ありがとうございました。 

12 月 12 日（火）にグリコの工場見学に行ってきました。 

「アイスタンクの中にも入れたよ！」  

ア イ ス 工 場 の

見学をして、製造

か ら 出 荷 ま で の

流 れ に つ い て 体

験 を 交 え な が ら

し っ か り と 勉 強

で き ま し た 。 ま

た、茨城県立自然

博物館では、自然

の 不 思 議 さ を た

く さ ん 感 じ る こ

とができました。  


